set, si impedimentum exurgeret ex copula illicita, ut est affinitas orta ex eo quia sponsa secreto fornicata fuit cum fratre sui sponsi; et differendo conjugium gravis suspicio daretur de crimine, et inde diffamatio, rixæ, scandala. Notant tamen merito cum Pignatelli, quantocius saltem pro majori securitate et etiam pro reverentia erga Ecclesiæ leges, recurendum esse ad S. Pœnitentiariam, ut obtineatur dispensatio, vel potius declaratio, qua talis agendi ratio probetur. Diximus 1.º *Si impedimentum sit occultum*; si enim publicum sit, nihil, nihil potest parochus. Non dispensare, quia nulla pollet jurisdictione in foro externo; neque declarare impedimentum non habere locum, quia cum agatur de re nota, nullum adest scandalum si conjugium non contrahatur, imo potius scandalum adesset contrahendo. Cetera autem incommoda etiam prolis hic et nunc legitimandæ (quæ postea legitimari valet) non sunt attendenda in lege adeo gravissima actum irritante, ac lata ob publicum bonum. 2.º *Si impedimentum exurgat ex culpa*; aliter enim dicendum, si impedimentum sit a causa honesta ortum, ut si quis velit ducere consanguineam. Tunc nulla infamia, si impedimentum manifestetur.»

No me creo competente para decidir esta cuestión; pero puesto en un caso de urgentísima necesidad, cual supone San Ligorio, me parece que no faltaría el párroco ó confesor que se conformase con la opinión de Roncaglia; porque suponiendo que ésta no es improbable, como dicen San Ligorio y Scavini, bien se puede usar de ella en circunstancias tan apuradas. El Santo Doctor (lib. 6, número IIII6) da la razón de la licitud de este modo de obrar, y responde á las dificultades contrarias; «quia eo casu ratione necessitatis etiam cum periculo frustrationis Sacramenti licitum est sequi opinionem tantum pro-

babilem, ut communiter docent Sanchez, Tournely, Innoc... et communi. Immo (ut dicunt Sanchez, Viva, etc.) in casu extremæ vel urgentis necessitatis licitum est uti opinione etiam tenuiter probabili; quia id quod esset indecens erga Sacramentum, non est indecens quando necessitas et bonum animæ urget. Bene tamen advertit Sanchez, quod tale scandalum, cum impedimentum est ex parte viri, *ordinarie non potest timeri.*»

\* Como en el artículo siguiente se trata de la impetración de la dispensa, creemos conveniente insertar aquí la carta-circular de la Nunciatura apostólica de Madrid á los señores Obispos de España, que trata de cómo se han de redactar las preces, y de la tasa que en la Nunciatura se ha de llevar por las dispensas.